ITL 49. *nos sustentando*, ac denique quarto, *corpus nostrum ex terrae pulvere resuscitando*, in qua resurrectione plena atque integra ex morte victoria et perfecta ἀφθαρσία per Christum nobis continget, Joh. 6, v. 39. c. 11, v. 25. 1. Cor. 15, v. 25. etc. Atqui si Christus a morte et mortalitate nos nequaquam liberasset, nunquam illius verae vitae et ἀφθαρσίας participes redderemur.

Ex 48. 6 *Ex arboris vitae constitutione. Si primus*

homo, antequam peccaret, fuisset natura immortalis, quid opus fuisset propter eum vitae arborem conserere eique ad comedendum tradere? Gen. 2, v. 17. Respondemus 1. per *inversionem*. Quia inter ceteros paradisiacos fructus fuit arbor vitae, quae naturali atque occulta facultate vitam hominis conservandi, vires vegetas praestandi ac a debilitate, senio et morte ipsum praeservandi fuit instructa, ex eo colligitur, primum hominem non fuisse mortalem, sed immortalem. Quidam ex veteribus non naturalem ac nativam quandam vim corroborandi vires, sed sacramentalem duntaxat significationem tribuunt; quidam statuunt, lignum illud vitae eam vim habuisse, ut vel semel gustatum perfectam afferret immortalitatem, ideoque non ante sumendum fuisse, quam transferendi essent homines de statu gratiae in statum gloriae. Neutra hypothesis Socini argumentum confirmat. 2. Per *concessionem*. Si primus homo ab usu fructuum paradisiacorum ac praesertim arboris vitae penitus abstinere voluisset, procul dubio morti obnoxius factus fuisset. Lombardus 2. sent. dist. 19: *Sicut peccavit comedendo, quod erat prohibitum, ita etiam peccaret, si non comederet, quod erat jussum*. Sed ex eo inferri nequit, ipsum natura mortalem fuisse, quia hac ratione Adamus contra ordinem divinitus institutum peccasset, cum de fructibus arboris comedere jussus fuerit, unica arbore scientiae boni et mali excepta, sic ergo non ex naturae conditione, sed ordinis divini transgressione mortalis fuisset factus. 3. Per *distinctionem* inter immortalitatem in statu integritatis ac primaevae creationis, et inter immortalitatem in statu glorificationis, ut et inter mortalitatem absolutam et hypotheticam, inter potentiam moriendi remotam et propinquam, de quibus distinctionibus superius actum fuit.

49. 7. *Ex causarum enumeratione. Cum omnes causae efficientes mortalitatis nostrae naturalis, sive in nobis, sive extra nos sint, jam antequam primus homo peccaret, existerent, non minus quam postea necesse est, ut ipse etiam effectus mortalitatis naturalis non minus antea quam postea existerit.* Respondemus: 1. per *distinctionem*. Non sufficit, causas mortis internas vel externas materialiter existisse, sed necesse est, ut formaliter in actu existerint, id quod de primaevo hominis statu dici nequit. Neque enim humores vel quantitate, vel qualitate peccassent, nec calor naturalis humidum radicale penitus absumsisset, nec corpus hominis a frigore, aestu, combustione, suffocatione laesum fuisset, cum ab internarum et externarum illarum causarum injuriis Deus sufficienter hominem muniverit. 2. Per *inficitionem*. Causae mortis principales, primariae ac adaequatae, videlicet peccatum, ira Dei ac tyrannis diaboli, in primo illo statu non habuissent locum, ideo etiam nullum a morte vel mortalitate homini in eo persistenti metuendum fuisset periculum.

50. 8. *Ex absurdi consecutione.* Ostorodus in inst. Germ. c. 33. p. 266. Socini argumentis etiam consecutione:

arboris
vitae
consti-
tutione.

7. Ex cau-
sarum
enumera-
tione.

8. Ex ab-
surdi con-
secutione.

hoc addit: *Si homo in justitia et immortalitate similis fuisset a Deo conditus, nec peccare, nec mori potuisset, quia Dei justitia et immortalitas in eo consistit, quod ipse nec peccare, nec mori possit. Sed consequens absurdum. Si enim homo nec peccare, nec mori potuisset, utique actu non peccasset nec mortuus fuisset. Ergo et antecedens.*

XVII. 50. Ex quo porro infert, *imaginem Dei, ad quam homo fuit conditus, non in justitia et immortalitate, sed in dominio super bestias et in ratione constituisse.* Respondemus 1. per *inversionem*. Quia homo ad imaginem et similitudinem Dei fuit conditus, utique etiam immortalis fuit conditus, quomodo enim homo mortalis Dei immortalis imaginem gestare potuisset? 2. Per *distinctionem* inter immortalitatem Dei et Adami. Facile concedimus, Adamum non fuisse eo modo, gradu ac sensu immortalem, quo Deus est immortalis *essentialiter ac simpliciter, absolute et omnimode, per suam naturam et essentiam*; quinimo et hoc concedimus, Adamum non fuisse eo modo, sensu ac gradu immortalem, quo beati in statu gloriae erunt immortales; sed ex eo inferri nequit, ipsum nullo plane modo ac sensu immortalem fuisse. A remotione enim unius speciei ad remotionem generis non valet consequentia. 3. Per *limitationem* propositionis majoris. Qui Deo aequalis est in justitia et immortalitate, non autem qui ratione justitiae et immortalitatis Deo duntaxat similis, is non potest peccare nec mori. Ut simile non est idem vel aequale, ita quoque similitudo non est identitas nec aequalitas, sed sufficit ad similitudinem qualiscunque conformitas ac proportio. Quodsi jam subsumatur de primo homine, eum fuisse Deo aequalem in justitia et sanctitate, tum falsum assumi in propatulo est. 4. Per *concessionem*. Adamus peccato et morti actu obnoxius est factus, ergo etiam peccare et mori potuit; sed haec est potentia moriendi *remota, non propinqua; hypothetica, non absoluta*. Jam vero talis immortalitas, qualem primo homini tribuimus, probe consistit cum potentia moriendi remota et hypothetica, ut et cum imagine Dei, ad quam primus homo fuit conditus. Pari ratione concedimus, imaginem Dei *divinam* et secundario in dominio super bestias constituisse, sed ex eo inferri nequit, quod in justitia et sanctitate, itemque in immortalitate ea non sit statuenda, cum contrarium disertis verbis tradat apostolus Eph. 4, v. 24.

9. Ex corporis compositione.

51. 9. *Ex corporis compositione*. Quidam hoc insuper utuntur argumento: *Quidquid ex contrariis elementis componitur, illud est mortale; sed in statu innocentiae corpus hominis compositum fuit ex diversis, imo contrariis elementis*. Ergo. Respondemus 1. per *instantiam*. Corpora beatorum glorificata erunt composita ex elementis, nec tamen erunt mortalia et corruptibilia. 2. Per *limitationem*. Quidquid ita constat ex contrariis elementis, ut in eo non sit exactissima primarum ac secundarum qualitatum harmonia, nec habeat exactissimam temperamentum aequalitatem, nec possit usu cujusdam

fructus in vegetis atque integris viribus conservari, nec sit animae ad immortalitatem conditae indissolubili vinculo unitum, illud etiam est mortale et corruptibile. Jam vero de corpore primi hominis subsumi non poterit, illud enim quamvis fuerit ex contrariis elementis compositum, tamen exactam qualitatum harmoniam ac temperamentum aequalitatem obtinuit, ac usu arboris vitae ab omni corruptione praeservari potuit, quin et animae ad immortalitatem conditae essentialiter et indissolubiliter fuit unitum. 3. Per *distinctionem* inter potentiam moriendi remotam et propinquam. Quidquid ex contrariis elementis componitur, est resolubile ac mortale, scilicet potentia remota, non autem habet propinquam potentiam et inclinationem naturalem ad mortem. Deus et voluit pro sua sapientia, et potuit pro sua omnipotentia ex contrariis et corruptibilibus elementis tale corpus formare, quod esset immortale sensu eo, quem expositum dedimus superius, et animae ad immortalitatem conditae organum perpetuum. Ecquis ergo sapientiae ac potentiae illius limites praescribere velit? Etiam stellas ex rebus elementaribus, aquis scilicet coelestibus, et substantia aërea, luce scilicet, condidit, quas tamen incorruptibiles esse, constans quorundam est assertio. Coronidis loco notari potest, quodnam sit *πρῶτον ψεύδος* in hac Photinianorum opinione de naturali mortalitate primi hominis, videlicet 1. *ratiocinii humani elevatio*. Ut enim in aliis fidei capitibus, ita quoque in hac quaestione de statu hominis ante lapsum plus aequo tribuunt judicio corruptae rationis, et quia ratio sibi relicta et extra verbi lucem non potest aliter judicare, quam mortem homini aequae ac reliquis animalibus esse naturalem ac corpus ex elementis compositum esse mortale; ideo rationis iudicium relicta verbi luce praepostere sequuntur. 2. *Peccati originalis negatio*. Quia enim peccatum originis *ἀποτόμως* negant, quid mirum, quod de effectu illius peccati tam graviter aberrant? Finis ac scopus hujus opinionis Photiniana eo directus est, ut doctrina de satisfactione Christi labefactetur. Facile enim intelligunt vim hujus nostri argumenti: Quicumque moritur, propter peccata moritur. Christus actu mortuus est. Ergo propter peccata mortuus, non autem sua, teste tota Scriptura, ergo propter nostra peccata, et per consequens, sua morte pro peccatis nostris satisfacit.

XVII. 5

CAPUT III.

DE MATERIA MORTIS.

52. Atque haec de *causa efficiente* mortis dicta sint. *Materia ex qua* mortis nulla dari potest, cum sit privatio. *Materia in qua* sive *subjectum* est *totus homo*, non quidem ratione partium seorsim consideratarum, quia anima est immortalis et incorruptibilis, Matth. 10, v. 28. sed ratione totius

2. Mater. mortis.

compositi, quia totus homo mori et interire dicitur, id quod probamus 1. *ex phrasi Scripturae*. Gen. 5, v. 5: *Mortuus est Adam*, v. 8: *mortuus est Seth*, v. 11. *mortuus est Enos*, et sic consequenter. 2. *Ex regula philosophorum*. Actiones et passiones non partibus, sed toti composito ac supposito tribuenda sunt. *Compositae substantiae*, inquit Philosophus, *insunt omnes actiones et passiones, sed propter naturas, ex quibus est composita*. Thomas 2, 2. quaest. 58. art. 2: *Actiones sunt suppositorum et totorum, non autem proprie loquendo partium et formarum seu potentiaram*. *Non enim proprie dicitur, quod manus percutiat, sed homo per manum, neque proprie dicitur, quod calor calefaciat, sed ignis per calorem*. Jam vero mors est quaedam passio. Ergo toti homini tribuenda. 3. *Ex mortis natura*. Mors est solutio animae a corpore. Jam vero totus homo constat anima et corpore nexu quodam essentiali sibi invicem devinctis. Ergo etiam totus homo mori recte dicitur. 4. *Ex oppositione*. Quod proprie dicitur vivere, illi etiam mors recte et proprie tribuitur, quia mors opponitur vitae privative. Jam vero totus homo, totum compositum proprie dicitur vivere. Anima est principium, quo homo vivit, sed illud, quod vivit, est totum compositum, vita enim est actus animae in corpore. Ergo etiam totus homo proprie dicitur mori. 5. *Ex causae et effectus collatione*. Quod est subjectum peccati originalis, illud etiam est subjectum mortis, quia mors est effectus et consequens peccati. Jam vero totus homo est subjectum originalis peccati, ut suo loco fuit demonstratum. Ergo.

CAPUT IV.

DE FORMA MORTIS.

53. *Forma mortis ex ejusdem descriptione superius tradita colligi potest*. Scriptura sacra de forma mortis sic loquitur. Eccl. 12, v. 7: *Revertetur pulvis (corpus ex terrae pulvere formatum) in terram, quemadmodum fuit, et spiritus (anima) revertetur ad Deum, qui dedit illi*. 2. Cor. 5, v. 1: *Si terrestri domus hujus tabernaculi dissolvitur etc.* v. 4. *voluntus exiit, εκδύσασθαι*. v. 5. *Honam voluntatem habemus, magis εκδημησαι εκ του σώματος και ενδημησαι προς τον κύριον, peregrinari a corpore et praesentis esse apud Dominum*. Phil. 1, v. 23: *ἐπιθυμῶ εἶναι ἢ ἐξελθῆναι, dissolvi, et esse cum Christo*. 2. Tim. 4, v. 6: *Tempus meae ἀναλύσεως ἵσταται*. 2. Petri 1, v. 14: *In propinquo est ἡ ἀπόθεσις τοῦ σκηνώματός μου*. Cum enim homo consistet ex anima et corpore essentiali vinculo invicem unitis, ideo mors hominis nihil aliud est quam animae a corpore ἀνάλυσις sive solutio. Cum anima in corpore velut in terreno quodam habitaculo peregrinetur, quamdiu homo vivit, ideo mors hominis

nihil aliud erit quam terrestris illius habitaculi ac tabernaculi κατάλυσις καὶ ἀπόθεσις, ac animae ex diuturna peregrinatione ad Deum ἐπιναχώρησις. Cum corpus sit quasi indumentum ac vestimentum animae, ideo mors hominis nihil aliud est quam vestimenti illius ἐκδύσις sive exuitio. Cum vita sit actus animae in corpore, τὸ ζῆν ἐστι σύνθεσις καὶ σύνδεσμος ψυχῆς σώματι Aristoteles lib. 8. metaph. Scaliger exerc. 102. sect. 5. utique mors vitae privative opposita formaliter erit animae et corporis divulsio sive distractio ac conjunctissimorum illorum separatio.

54. Errant igitur Photiniani, qui mortem definiunt per annihilationem sive in nihilum reductionem. Schmaltzius de div. Christi cap. 13. fol. 79: *Resurrectio et resurgere nihil aliud est quam ex non existente iterum existere. Hinc generationi assimilatur resurrectio, hinc etiam de mortuis dicitur, quod non sint, natura scilicet rei inspecta. Et quod aliqui vivere dicuntur, nempe Deo, id non aliter accipiendum est, quam eos olim ex mortuis resuscitatum iri, hoc enim vere est Deo vivere, ut locus Luc. 20. aperte declarat, in quo Christus per id, quod dixerat de Abrahamo, Isaaco et Jacobo, quod Deo vivant, demonstrat, eos resurrecturos ex mortuis*. Dicta Scripturae, in quibus de mortuis dicitur, quod non sint, potiora haec sunt. Psalm. 39, v. 14: *Desine a me, antequam vadam* רַחֵם אֱלֹהִים, et non ego. Jer. 31, v. 15: *Rahel renuit consolari super filiis suis, רַחֵם אֱלֹהִים, quia non ipsi, id est quia nullus eorum superest, ita ut singularis pro plurali distributive ponatur. c. 49, v. 10: Vastatum est semen ejus et fratres ejus et vicini ejus, רַחֵם אֱלֹהִים, et non ipsi. Thren. 5, v. 7: Patres nostri peccaverunt, et non ipsi. Matth. 2, v. 18. adducitur dictum Jeremiae de filiis Rachelis οὐκ οὐκ εἶσθι, ex quibus omnibus Schmaltzius infert, quod mori sit non existere, et resurgere nihil aliud sit quam ex non existente iterum existere. Respondemus: 1. per instantiam. Si mori est in nihilum redigi, nemo eorum, qui a Christo ac sanctis Dei viris, fuit in V. tum in N. T. sunt resuscitati, vere fuit mortuus, quia nemo eorum fuit in nihilum redactus, sed anima ad corporis domicilium, e quo non multo ante egressa erat, fuit duntaxat revocata; quinimo nec ipse Christus fuisset vere mortuus, absit enim, ut dicamus, eum fuisse in nihilum redactum, cum diserte de ipso negetur, quod viderit διαφθοράν Psalm. 16, v. 10. Act. 2, v. 27. 2. Per inficialionem. Nec anima, nec corpus hominis in morte in nihilum redigitur. Non anima, quia illa a corpore discedens immortali subsistit, ut suo loco probabimus. Non corpus, quia immo consopitum in pulvere terrae quiescit resuscitatur in extremo die expectans. 3. Per deductionem ad nihilum redigi, plane negabitur resurrectio. Si mori est in nihilum redigi, plane negabitur resurrectio. Animae utpote immortalis resurrectio ascribitur; non enim resurgit, nisi quod prius cecidit, corpus. ex hypothesi Photinianorum resurrectio tribuitur, negant enim illam ipsam carnem, quam in hac*

An mors sit annihilatio.

vita circumferimus et quae in morte per cinefactionem resolvitur, resurrecturam. Schmaltzius in exam. cent. error. p. 36. *Corpora haec*, (inquit) *quae nunc circumferimus, resurrectura non credimus, sed alia nobis danda esse ab apostolo edocti sumus*. Ostorodus in inst. p. 394. verba symboli apostolici, *Credo resurrectionem carnis*, sic depravat: *Credo resurrectionem non carnis, sed illius, quod fuit caro, sicut publicani et meretrices dicuntur praecessurae Pharisaeos in regno coelorum*. Matth. 21, v. 31. *hoc est, qui fuerunt publicani et meretrices*.

XVII. 53.

Quid ergo resurget, quid ex non existente iterum existet? nihil plane. Creatio igitur potius erit quam resurrectio. 4. Haec omnia evidenter probant, phrasin illam *non esse*, de mortuis usurpatam, accipiendam esse *ratione totius compositi*, quod illud non amplius sit, scilicet tale compositum, quale antea fuit, sicut in vulgato versiculo dicitur:

Post hominem vermis, post vermem foetor et horror;

Sic in non hominem vertitur omnis homo;

nequaquam vero *ratione partium seorsim consideratarum*, quasi vel alterutra, vel utraque earum in morte statim in nihilum redigatur, quia mors est talis *ἀνάλυσις*, per quam totum quidem compositum dissolvitur, interim partes non rediguntur in nihilum, sed quaelibet in suum redit locum, pulvis in terram, spiritus ad Deum. Sic destructio domus non est omnimoda ejusdem annihilatio, cum partes quaedam post destructionem manere possint superstites. Recte Dionysius de eccl. hierarch. c. 11: *Mors non est ἀνπαρξία τῆς οὐσίας*, sed potius τῶν ἠνωμένων διακρίσις εἰς τὸ ἡμῖν ἀφανὲς ἄγουσα. Hilarius in Psalm. 63: *Qui praedicabit animae cum corpore occasum, audiet, animam non esse terrenam, sed ex afflatu Dei ortam elementis corporis admisceri, mortem autem non interitum esse, sed discessum ejus ex corpore*. Idem in Psalm. 140. circa fin.: *Ablatio animae non abolitio ejus est*. 5. Ne ulla restet dubitatio, adducimus locum Gen. 5, v. 24. ubi de patriarcha Enocho dicitur: *Ambulavit cum Deo, וַיִּחַו עֵנוֹךְ*, et non ipse, quia tulit eum Deus. Equis vero dixerit, Enochum in nihilum esse reductum, cum de eo dicatur, quod *Deus ipsum tulerit* sive assumerit, videlicet ad se in gloriam coelestem, quod *translatus fuerit*, ne *videret mortem*, Hebr. 11, v. 5. Sirac. 44, v. 16? Nequaquam igitur *absolute et simpliciter* intelligendum, quod Henoch post suam *μετάθεσιν* non fuerit, et quod mortui non sint, sicut haec phrasin usurpatur Rom. v. 17: *Deus vocat ea, quae non sunt*; sed *admodum quid*, respectu scilicet hujus vitae, quae, quod in terris non amplius fuerit, unde phrasin illa Hebr. 11, v. 5. *Confero etiam locum propheticum Dan. 9. 26: Post hebdomadas sexaginta dicitur Messias, וְיָבִי אֲנִי וְלֹא עִי*, et non ei; quidam dicunt, non sibi, id est non morietur propter sua, sed propter aliena peccata. Vatablus et non

ei, scilicet erit opem ferens, LXX interpr. καὶ κρίμα οὐκ ἔσται ἐν αὐτῷ, non erit in eo causa mortis. Symmachus οὐκ ὑπάρξει αὐτῷ. Vulgata et non erit ei populus, qui eum negaturus est. Tremellius et Junius cum nihil erit ipsi, id est nihil amplius Hierosolymis erit habiturus, sed ea plane reprobatum ac suos inde ducturus. Piscator *nulla in eo erit iniquitas*. Lutherus et wibr nicht's mehr sein, in margine addit, *in regno Mosaico et politico*, quia novum regnum auspicabitur. Sed simplicissime juxta phrasin usitatum exponitur et non erit, id est vere erit mortuus ac de terra viventium abscissus, ut explicatur Esa. 53, v. 8. 7. Quid de interitu mundi Photiniani statuatur, ex ipsorum scriptis colligi nequit, an *alterationem* duntaxat, an vero *annihilationem* futuram credant. Quodsi cum plerisque Calvinianis alterationem tantum statuerent, posset illis validissimae instantiae loco opponi dictum Job. 14, v. 12: *Non resurget, donec non erit coelum*. 8. Quod resurrectio assimiletur *generationi*, ex eo inferri nequit, *resurgere nihil aliud esse quam ex non existente iterum existere*, quia resurrectio non vocatur generatio, sed *παλιγγενεσία*, *regeneratio* Matth. 19, v. 28. per quam intelligitur non animae et corporis ex nihilo creatio, sed totius naturae nostrae instauratio, per quam peccatum et mors penitus abolebuntur, quo sensu etiam Petrus diem resurrectionis vocat diem ἀποκαταστάσεως πάντων Actor. 3, v. 21. Sic enim caro nostra regenerabitur per incorruptionem, quemadmodum est anima nostra regenerata per fidem. Ex Actor. 13, v. 34 non potest probari, resurrectionem esse *generationem*, quia verbum ἀναστήσας non de Christi ex mortuis resuscitatione, sed de ejusdem missione ac suscitatione usurpatur, ut ex scopo concionis apostolicae, ex textu συνεπέλα v. 23. et 53. ex adversativa particula δέ v. 34. ex collatione aliorum Scripturae locorum, Actor. 3, v. 22. et 26. c. 7, v. 37. Rom. 15, v. 12. et ex hujus ipsius cap. v. 22. in praelectionibus de Deo demonstravimus. Et qua veritatis specie de Christi resuscitatione ex mortuis dici potest, quod per eam Christus ex non existente iterum existere coeperit? Quod Lucae 20, v. 36. illi, qui ex mortuis suscitantur, dicuntur *filiis resurrectionis*, nequaquam probat, resuscitationem esse quandam *generationem*, sed est phrasin Hebraica in Scripturis saepius usitata. *Filii resurrectionis*, id est participes resurrectionis, sicut ibid. v. 34. *filius hujus saeculi* dicuntur, qui in hoc saeculo aetatem gerunt. 9. Denique quod phrasin Scripturae sacrae de mortuis sanctis patriarchis usurpata, *vivere Deo*, sit non existere et olim resurgere, id e diametro textui adversatur, sic enim Deus esset *Deus non vivorum, sed mortuorum*, quod Christus ἄπορον esse ibidem asserit. Vivunt ergo Deo patriarchae etiam mortui, quia ipsum a facie ad faciem intuentur, ipsum laudant ac praedicant, ut inferius late demonstrabimus.

CAPUT V.

DE FINE MORTIS.

55. *Finis mortis* in se ac per se consideratae est esse poenam peccati, Rom. 6, v. 23. postquam enim primus homo in peccatum prolapsus ex ore Dei audiit: *Pulvis es et in pulverem revertaris* Gen. 3, v. 19. inde omnes ejus posterii, utpote in quos peccatum primi hominis per carnalem generationem propagatur, propter peccatum mortis facti sunt obnoxii, Rom. 5, v. 12. Eccles. 25, v. 32. Quodsi vero non amplius in se ac per se, sed respectu diversorum objectorum, *piorum* scilicet ac *impiorum*, mors consideretur, tum diversitas finis et effectus deprehenditur. *Impiis* mors est 1. *peccati poena proprie et exquisite sic dicta*, quia a Deo irato ipsis infligitur, unde etiam dicuntur *consumi cum terribus* Psalm. 73, v. 19. 2. *Est secundae sive aeternae mortis initium*, unde ab una morte ad aliam transeunt. *Piis* vero mors 1. *proprie et accurate loquendo non est talis poena peccati, id quod patet tum ex termino a quo, quia non infligitur a Deo irato, sed est paterna castigatio, quam propter peccatum in carne adhuc haerens, ex gratia tamen remissum et per spiritum mortificari coeptum, non minus quam reliquas hujus vitae calamitates sustinere coguntur; tum ex termino ad quem, de quo in sequentibus membris dicitur.* 2. *Est suavis ac dulcis somnus*, quo ad tempus consopiti ad vitam aliquando evigilabunt. 3. *Est liberatio a labe adhaerentis peccati*, ab insidiis diaboli, a scandalis mundi, ab omnibus hujus vitae periculis et miseriis, Rom. 6, v. 7. Regeneratio tollit peccati reatum, renovatio tollit peccati dominium, mors ejus sensum, redactio corporis in cineres ejusdem radicem, vitiosam scilicet qualitatem. 4. *Est materia agonis ac victoriae*, ut in Christo et per Christum mortem vincant ac coronam gloriae victoribus promissam consequantur, Apoc. 2, v. 10. 5. *Est translatio ad statum ieatum et janua ad veram vitam*, Joh. 5, v. 24. collectio ad patres, emigratio ad Dominum etc. Augustinus lib. 13. de civit. Dei cap. 4: *Per ineffabilem Dei misericordiam et ipsa poena vitiorum transit in arma virtutis et fit justis meritum etiam supplicium peccatoris. Tum enim mors est acquisita peccando, nunc impletur iustitia moriendo etc. non quia mors bonum aliquod facit, quae antea malum fuit, sed tantam Deus fidei praestantiam, ut mors, quam vitae constat esse contrariam, instrumentum fieret, per quod transiretur in vitam.* Ambrosius lib. de fide resurrect. cap. 9: *Debit dari finis malorum, ut mors restitueret, quod vita amiserat. Immortalis enim oneri potius est quam usui, nisi adspiret gratia. Et si bene discitias, non naturae mors ista est, sed malitiae. Manet enim natura, malitia moritur, resurgit quod fuit.* Qua de re in tract. postremo de vita aeterna plenius dicitur.

56. Circa finem et effectum mortis errant Pontificii docendo, *mortem esse satisfactionem pro peccatis et meritum vitae aeternae.* Thomas contra gent.: *Homo per poenam mortis satisfacit et meretur quoque, quamvis enim in hora mortis non habeat usum liberi arbitrii, sufficit tamen illi bona intentio.* Hanc Thomae sententiam allegat et approbat Keisersbergius in lib. German. de proprietatibus villici p. 136. ubi inter cetera sic scribit: *Vere mors sanctorum pretiosa coram Deo, quia propter illam peccata delentur et ejus merito palmae justitiae obtinentur, quod quamvis Augustinus de morte martyrum dicat, tamen verum est de quavis morte, quam quis patienter et fideliter sustinet.* Ibid. disputat, *remisso peccato originali per baptismum mortem relictam esse pro satisfactione actualium peccatorum* etc. et p. 138. *violentam mortem latronis, furis aut alterius malefici patienter toleratam esse satisfactionem pro peccatis.* Contra vero 1. Scriptura unicam tantum pro peccatis satisfactionem, a Christo scilicet praestitam, novit Esa. 53, v. 5. c. 63, v. 3. Rom. 4, v. 25. Hebr. 2, v. 14. cap. 9, v. 28. cap. 10, v. 14. etc. 2. Ut ergo apostolus infert, *si per legem justitia, Christus frustra mortuus est* Gal. 2, v. 21. ita eodem modo inferimus. Si per mortem nostram satisfacere possumus, Christus frustra mortuus est. 3. Quod in se ac per se est poena peccati, non potest esse satisfactio pro peccato. Jam vero mors in se est poena peccati. Ergo. 4. Oppositio apostolica est perquam emphatica. Rom. 6, v. 23: *Stipendium peccati mors, gratia autem Dei est vita aeterna in Christo.* 5. Vera ac Deo grata patientia, qua martyres violentam ac reliqui pii naturalem mortem aequo animo suscipiunt, est fructus verae fidei, quae in uno et solo Christo satisfactionem pro peccatis et meritum vitae aeternae quaerit. 6. Ergo nec meriti, nec medii rationem in impetranda peccatorum remissione mors corporalis obtinere potest; non illud, quia sola Christi passio est satisfactio pro peccatis et meritum remissionis; nec hoc, quia sola fides promissionem de remissione peccatorum propter Christum in verbo evangelii oblatam salutariter apprehendit.

An mors sit satisfactio pro peccatis.

CAPUT VI.

DE OBJECTO MORTIS.

57. *Objectum mortis* est totum genus humanum. Ut enim *totus homo*, ita quoque moritur *omnis homo*, id probant 1. *Scripturae sacrae oracula, tum affirmativa, quae testantur, omnes homines morti obnoxios esse.* Sam. 14, v. 14: *Moriendo morimur, et velut aquae destruitur in terram, quae non congregantur, id est destruitur.* Tales sumus, quia verba activa et neutra apud Hebraeos quandoque significant inhaerentes qualitates, vita

5. Objectum mortis

omnium est labilis ac fluxa instar aquarum in terram effusarum, quae non recolliguntur, anima enim non revertitur in corpus ad hujus vitae usuram ante resurrectionem. Augustinus in Psalm. 109: *Torrentis est profusio mortalitatis humanae. Sicut enim torrentis pluviabilibus aquis colligitur, redundat, perstrepat, currit et currendo decurrit, id est cursum finit; sic est omnis iste cursus mortalitatis. Nascuntur homines, vivunt, moriuntur, et aliis morientibus alii nascuntur. Quid hic tenetur? quid hic non decurrit? quid non quasi de pluvia collectum in mare et abyssum?* Job. 30, v. 23. mors vocatur domus congregationis omnis viventis, id est in quam omnes viventes congregantur. Sirac. 8, v. 8: *Memento, quod omnes morimur.* c. 14, v. 18: *Omnis caro ut vestis veterascit.* cap. 25, v. 32: *Propter peccatum omnes morimur.* Rom. 5, v. 12: *Mors in omnes homines pertransiit.* Hebr. 9, v. 27: *Statutum est hominibus semel mori, post hoc autem iudicium,* ubi indefinita aequipollet universali, ut intelligitur ex membro posteriore. Quemadmodum enim omnes nos manifestari oportet coram tribunali Christi 2. Cor. 5, v. 10. ita quoque omnibus statutum est mori. Tum *negativa*, in quibus neminem a morte immunem esse asseritur. Psalm. 89, v. 49: *Quis vir vivet et non videbit mortem?* unde etiam mors vocatur *via universae carnis* Jos. 23, v. 14. 1. Reg. 2, v. 2. ac *testamentum jam olim cum homine initum, ἡ διαθήκη ἡ ἀπὸ αἰῶνος, θανάτου ἀποθανῆ* Sirac. 14, v. 18. 2. *Universalis mortis causa.* Cum enim omnes homines post lapsum protoplastorum nascentur peccato obnoxii, ideo etiam omnibus moriendum, Rom. 5, v. 12. 1. Cor. 15, v. 22. Solus Christus ut omnis peccati expers, ita quoque a lege mortis liber fuit, quod autem *mortuus est, peccato mortuus est semel*, Rom. 6, v. 10. hoc est quia peccata nostra expianda in se susceperat, ideo etiam poenam peccatorum nostrorum, mortem scilicet, in sese transtulit, et sic ipse etiam propter peccata mortuus est non quidem sua, sed nostra in se conjuncta ac sibi imputata, quod vero omnes reliquos homines attinet, illi propter sua peccata morti sunt obnoxii. 3. *Manifesta exempld.* Non solum Scriptura, sed etiam ipsa experientia testantur, omnes homines morti obnoxios esse. Moriuntur juvenes et senes, divites et pauperes, pii et impii, eruditi et indocti, deformes et pulchri etc. Job. 3, v. 14: *Requiescunt in morte reges, consules, principes;* v. 19. *parvus et magnus ibidem, et servus manumissus a Domino.* Eccles. 2, v. 16: *Moriatur sapiens cum stulto.* Sirac. 10, v. 12: *Rex hodie et cras morietur.* cap. 41, v. 5: *Ne timeas, hoc enim mortis, memento priorum te et ultimorum. Et quid recudicium tuae carni a Domino, sive decem, sive centenas in beneplacito Altissimi est in inferno redargutum, sive mille annis reddidit: Im Tode fragt man nicht, Justinius apol. 1. pro Christ. p. 38: παντὸς παντὶ γεννωμένῳ ἀνθρώπῳ καὶ θανεῖν ὀφείλεται.*